
COMUNE DI VERGATO

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADESIONE DEL COMUNE DI VERGATO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 

QUADRO "RETE PRIVATA DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

DEL'EMILIA ROMAGNA" - LEPIDA SPA

 60 Nr. Progr.

27/09/2010Data

OGGETTO

Adunanza Straordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 27/09/2010 ore 20.30.00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteSANDRA FOCCI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIULIANA DEGLI ESPOSTI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteANTONIETTA LENZI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteVERDIANA NERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIANLUCA BEDINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteCATIA ALIBERTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteELIO PREZZI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIOVANNI ZAVORRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteDANTE FINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteANTONIO RAFFA

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteSERGIO DI FRESCO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteALESSANDRA GUERMANDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteROBERTO FRANCESCHINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMAURO DELUCCA

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIANLUCA TESTONI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIUSEPPE BONANTINI

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

LENZI ANTONIETTA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal Sindaco Presidente, nominati scrutatori i consiglieri: NERI VERDIANA, ZAVORRI 

GIOVANNI, DELUCCA MAURO

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Presidente Sig.ra Sandra Focci  

dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 

Giorno.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Franca Leonardi .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 27/09/2010 

 

OGGETTO: 
ADESIONE DEL COMUNE DI VERGATO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "RETE PRIVATA 
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL'EMILIA ROMAGNA" - LEPIDA SPA 
 
Su relazione del Sindaco Sandra Focci. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della società dell’informazione”;  
Premesso:  

- che attraverso la legge regionale n. 11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di 
assicurare a cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuovendo 
le potenzialità delle ICT (Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione) nella prestazione di 
servizi e nell’accessibilità e scambio di dati; 

- che, in particolare, la legge regionale 11/2004 intende:  
o favorire il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, le altre Regioni ed il 

sistema delle autonomie, promuovere il coordinamento delle iniziative e la realizzazione in 
ambito regionale dei progetti nazionali e sopranazionali, assicurare standard di qualità e 
adeguate modalità di monitoraggio per l’accessibilità e il trattamento dei dati necessari ad 
alimentare i servizi statistici ed informativi;  

o curare la progettazione, l’organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche attraverso la 
collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni, per l’utilizzo integrato delle basi di dati 
esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle informazioni, per lo sviluppo integrato dei 
servizi;  

o realizzare adeguate sinergie nell’utilizzo delle potenzialità delle ICT e perseguire quindi lo 
sviluppo delle reti strumentali, organizzative ed operative e lo sviluppo integrato dei servizi attivi 
sulla rete della pubblica amministrazione attraverso la collaborazione con le amministrazioni 
periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale, tutti i soggetti pubblici 
e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio;  

o intervenire con iniziative dirette a specifiche realizzazioni e con azioni di coordinamento e 
supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni;  

- che la Regione Emilia Romagna provvede a dare attuazione alle finalità e agli obiettivi della legge 
regionale n. 11/2004 mediante:  

o l’ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l’interscambio di dati tra 
Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra Enti territoriali e 
Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale ed internazionale;  

o la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e Pubbliche Amministrazioni, nonché 
l’ampliamento dell’offerta di servizi pubblici integrati.  

- che, più specificamente, la legge regionale n. 11/2004:  
o all’art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l’attivazione della rete telematica regionale 

per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio;  
o all’art. 9 istituisce la rete regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche 

Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA con Delibera di Giunta Regionale n. 
1054/02;  

o all’art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura dei servizi della rete.  
- che la realizzazione della rete a banda larga LEPIDA ha seguito una progettazione secondo stralci 

geografici e fasi successive che hanno interessato la realizzazione della medesima nei diversi territori 
provinciali;  

- - che con propria deliberazione n. 84 dell'1/12/2003 è stata approvata l’adesione del Comune di Vergato 
all’Accordo di programma quadro “Rete privata delle pubbliche amministrazioni dell’Emilia Romagna -; 

 
Richiamato l’art. 13 del D.L. 4 luglio 2006 n. 223, convertito con modificazioni con legge 248/2006, alla luce del 
quale le società “in house” devono operarre con gli enti soci e in generale non possono svolgere prestazioni a 
favore di altri soggetti, pubblici o privati ed inoltre che entro il termine di 42 mesi dalla relativa entrata in vigore 
decadono i contratti in vigore con gli Enti non soci; 
 
Considerato:  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 27/09/2010 

 

- che per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della legge regionale n. 11/2004, in 
attuazione dell’art. 10 della stessa legge, la Regione Emilia Romagna, a seguito della deliberazione 
della Giunta regionale n. 1080/2007, ha costituito in data 1/8/2007 la società per azioni “Lepida S.p.A.”, 
con il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo un aumento di capitale per l’importo di € 500.000,00 (da 
€ 18.000.000,00 ad € 18.500.000,00) mediante emissione di 500 azioni ordinarie del valore nominale di 
€ 1.000,00 ciascuna, da riservare in sottoscrizione agli Enti pubblici di cui all’art. 6 dello Statuto sociale e 
da liberare mediante conferimenti in denaro;  

- che il predetto aumento di capitale termina tassativamente il 30/09/2010; 
- che lo Statuto sociale prevede, ai sensi dell’art. 10 della legge regionale n. 11/2004, che la 

partecipazione al capitale sociale sia riservata ad enti pubblici e che l’attività della società sia svolta a 
favore di enti pubblici;  

Ritenuto che l’adesione alla società Lepida S.p.A. permetterebbe al Comune di Vergato di: 
- partecipare compiutamente ai descritti obiettivi della Rete privata delle pubbliche amministrazioni 

dell’Emilia-Romagna, così come previsti nella legge regionale n. 11/2004;  
- usufruire dei vantaggi relativi all’erogazione di servizi, previsti per i soli soci.  

Richiamato l’art. 3, commi 27 e seguenti, della Legge 24.12.2007 n. 244 e valutata l’ammissibilità 
dell’assunzione di una partecipazione nella società Lepida S.p.A. in quanto essa svolge attività rientranti 
nell’ambito di pertinenza delle pubbliche amministrazioni, producendo servizi di interesse generale;  
 
Dato atto che, con riferimento al caso di specie, non trovano applicazione i vincoli partecipazioni societarie 
previsti dall’art. 14, comma 32 del DL 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni con legge 122/2010, 
giacché gli stessi non operano con riferimento alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero di abitanti, costituite da più comuni la cui popolazione complessiva 
superi i 30.000 abitanti, dovendosi segnalare, con riferimento a Lepida S.p.a. che la popolazione complessiva 
dei Comuni aderenti supera i 3.000.000 di abitanti e che tutti i soci hanno una partecipazione paritaria di € 
1.000,00; 
 
Visto il parere espresso dall’organo revisore in data 20/09/2010, ex comma 32, dell’ art 3 della Legge 24 
Dicembre 2007, n. 244; 
 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Dato Atto che il presente provvedimento è corredato del previsto parere favorevole tecnico-contabile a cura dei 
Servizi competenti, ex art. 49 tuel; 
 
Con voti  espressi per alzata di mano: presenti n. 16 componenti consiliari, votanti n. 14, astenuti n. 2 (Testoni, 
Bonantini), favorevoli n. 14, contrari n. 0; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare l’adesione alla società Lepida S.p.A., il cui Statuto è depositato in atti d’ufficio, mediante 
sottoscrizione al valore nominale di una azione da nominali € 1.000,00;  

- di dare mandato al Sindaco, alla Giunta e ai Dirigenti competenti di porre in essere tutte le azioni 
necessarie per dare attuazione alla presente deliberazione;  

- di dare atto che l’assunzione della partecipazione in Lepida S.p.A. avviene nel rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 3, comma 27, della Legge 24.12.2007 n. 244;  

- di trasmettere copia della presente deliberazione alla Sezione Regionale della Corte dei Conti dell’Emilia 
Romagna, come previsto dall’art. 3, comma 28, della Legge 24.12.2007 n. 244.  

- Di impegnare la somma di euro 1.000,00 con imputazione al capitolo 128/0 “partecipazioni azionarie” del 
bilancio per l’esercizio 2010; 

- Di dare mandato al servizio Ragioneria di provvedere all’emissione del mandato di pagamento entro il 
30 settembre 2010, per l’importo indicato, mediante bonifico bancario a favore di Lepida Spa, Banca 
UNICREDIT – Agenzia di Viale Aldo Moro, IBAN: IT88U0200802460000010944145; 

 
******************** 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 27/09/2010 

 

Di dichiarare, con voto così espresso: presenti n. componenti consiliari 16, votanti n. 14, astenuti n. 2 (Testoni, 
Bonantini), favorevoli n. 14, contrari n. 0; con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, T.U.E.L. enti locali, d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Serra Milena

Messinò Pieter J.

IL Responsabile di Unità Operativa

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/09/2010

21/09/2010

 60Delibera nr. 27/09/2010Data Delibera 

ADESIONE DEL COMUNE DI VERGATO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "RETE PRIVATA DELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL'EMILIA ROMAGNA" - LEPIDA SPA

OGGETTO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 27/09/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 SANDRA FOCCI DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

Data 05/10/2010

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all 'albo pretorio, 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000, 

e pertanto in data 27/09/2010

DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL SEGRETARIO GENERALE


